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1 Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutické technologie

Školitel: Doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Posluchač: Martina Kučerová

Název diplomové práce: Izotonizace vodných roztoků léčiv. Oxymetazolin

hydrochlorid

Vodné roztoky léčivých látek pro oční a nosní aplikaci by měly být izotonické.

Izotonizace se nejčastěji provádí pomocí kryoskopické hodnoty. Cílem této

experimentální diplomové práce bylo změřit hustotu, osmolalitu a kryoskopickou

hodnotu roztoků oxymetazolin hydrochloridu a zjištěné experimentální výsledky

využít k odhadu molálního osmotického koeficientu a osmotického tlaku roztoků.

Důležitým praktickým výstupem bylo připravit podklady pro doplnění

kryoskopických hodnot v Tabulce VIII Českého lékopisu.
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2 Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of: Pharmaceutical Technology

Consultant: Doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Student: Martina Kučerová

Title of Thesis: Tonicity adjustment of aqueous solutions of drugs.

Oxymetazoline hydrochloride

The aqueous solutions of drugs for ophthalmic and nasal administration should be

isotonic. Tonicity adjustment is mostly performed by the freezing point depression

method. The objective of this experimental thesis was to measure density, osmolality

and the freezing point depression of the oxymetazoline hydrochloride solutions and

to use the experimental results for estimation of the molal osmotic coefficient and the

osmotic pressure of the solutions. The objective, important in practice, is to set

freezing-point depression data to complete a Table VIII of the Czech Pharmacopoeia.
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3 Zadání

Úkolem této diplomové práce je vypracovat literární rešerši zaměřenou na význam

osmotického tlaku a izotonizaci vodných roztoků léčiv. S ohledem na experimentální

část je dílčím úkolem podat informace o farmakologických vlastnostech a využití

oxymetazolin hydrochloridu v očních a nosních přípravcích.

Cílem experimentální práce je změřit hustotu, osmolalitu a kryoskopickou hodnotu

roztoků oxymetazolin hydrochloridu v koncentracích 0,25 - 4,92 % w/w. Hodnoty

osmolality a průměrné hustoty roztoků při 20°C budou využity k odhadu molálního

osmotického koeficientu a osmotického tlaku roztoků.

Motivem práce je připravit podklad pro doplnění izotonizační tabulky Národní části

Českého lékopisu.

9

4 Použité symboly

zkratka název jednotka

osmotický tlak Pa

mos osmolalita mOsmol/kg

h hustota kg/m
3
nebo g/cm

3

R univerzální plynová konstanta Jmol
-1
K

-1

T teplota K

c koncentrace % w/w

n počet iontů vzniklých v roztoku -

molální osmotický koeficient -

∆T snížení teploty tuhnutí ° C

SD směrodatná odchylka -
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5 Úvod

Osmolalita charakterizuje schopnost působit osmotickým tlakem na semipermeabilní

membráně. Normální hodnoty osmolality v plazmě jsou 275 - 295 mmol/kg.

Osmolalita je identická ve všech tělesných kompartmentech, za podmínek ustáleného

stavu. Voda se distribuuje tak, aby tuto podmínku zajistila.

Objem intracelulární tekutiny se mění při odchylkách osmolality extracelulárního

prostoru, ale nemění se při neosmotických změnách extracelulárního prostoru.

Intracelulární i extracelulární prostor se mění jako celek. Je-li primární poruchou

vzestup efektivní osmolality extracelulární tekutiny, voda opouští buňky, snižuje se

objem intracelulárních tekutin, dochází k svraštění buněk a osmolalita intracelulární

tekutiny se zvyšuje. Následkem toho dochází k celkovému zvýšení osmolality

tělesných tekutin než normálně, ale přesunem vody dochází ke zmírnění poruchy.

Pokud je primární poruchou snížená osmolalita extracelulární tekutiny, voda

vstupuje do buněk, zvyšuje se objem intracelulární tekutiny, dochází k duření buněk

a osmolalita intracelulární tekutiny se snižuje. Celková osmolalita je nižší než

obvykle, ale změna je mírněna vlivem přesunu vody.
1

Z výše uvedených informací je patrné, že je důležitá úprava osmolality u

parenterálních, očních a nosních přípravků, aby nedocházelo k bolestivé parenterální

aplikaci, vzniku nekróz, porušení krvinek nebo vzniku trombů, k bolestivým

projevům oka, k dráždění či vysoušení nosní sliznice.
2

Upravit osmotický tlak je však možné jen, je-li nižší než osmotický tlak plazmy a slz.

Přidáním potřebného množství vhodné soli nebo jiné látky se tlak zvýší a

hypoosmotický roztok se stane izoosmotickým. U roztoků s vyšším obsahem

rozpuštěných léčivých látek, hyperosmotických, se osmotický tlak neupravuje,

protože by došlo k jejich zředění a tím by se snížila účinnost přípravku.

Podle typu přípravku je pro úpravu osmotického tlaku nejčastěji používán chlorid

sodný, popř. dusičnan draselný (pouze oční), glukosa, mannitol a další látky.
2
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6 Teoretická část

6.1 Oční přípravky

6.1.1 Biodostupnost léčiva po oční aplikaci

Slzy jsou produkovány slznými, hlenovými a tukovými žlázami, aby svlažovaly

povrch očního bulbu. Slzy jsou izotonickým nebo slabě hypotonickým roztokem

s pH 7,3 - 7,7. Z 99 % jsou tvořeny vodou, 1 % je sušina složená z tuků, hlenů,

proteinů, krystaloid a oloupaných epitelií. V slzách bylo objeveno velké množství

enzymů, zejména lysozym a betalyzin. Lysozym je enzym s baktericidním účinkem

vznikající v slzné žláze a žlázách spojivky a představuje 25 % všech proteinů

obsažených v slzách.

Ke zvýšené sekreci slz dochází psychicky při smíchu nebo při pláči, reflektoricky při

podráždění senzitivních nervů (při mrazivém větru, erozi na rohovce, zánětech nosní

sliznice), přímo podrážděním sekretorického nervu (při kašli). Snížená tvorba slz se

vyskytuje zřídka, při poškození sekrečních vláken nebo přerušením vývodů žlázy (při

poleptání spojivky).

Slzy vytvářejí na povrchu oka kapilární vrstvičku a stékají do slzného jezírka ve

vnitřním koutku, odtud jsou pohybem víček nasávány slznými kanálky do vaku a

odtékají do nosní dutiny. Tímto způsobem dochází k odplavování částeček prachu a

bakterií z povrchu oka do nosu. Množství slz ovlivňuje vypařování, při němž dochází

k 10 - 25% ztrátě objemu slz při transportu oční štěrbinou.

Slzný film se vytváří na rohovce při mrkání. Má velké povrchové napětí, které brání

stékání vodné vrstvy filmu, svlažuje rohovku a spojivku. Slzný film chrání rohovku

před infekcí, vyživuje a okysličuje ji.
3

Farmakokinetika je často popsána jako reakce těla na léčivý přípravek,

farmakodynamika je reakce léčivého přípravku v těle. Specifičtější je vysvětlení, že

farmakodynamika je měření farmakologických odpovědí spojených s dávkou a

koncentrací. Farmakologická odpověď vyvolaná léčivým přípravkem v oku se může
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značně lišit jedinec od jedince, kvůli rozdílným faktorům jako je oční pigmentace,

patologický stav oka, slzení, rychlost mrkání.
4

Absorpce léčiva z očních kapek je obecně překvapivě složitá vzhledem

k jednoduchosti aplikace. Absorpce rohovkou zahrnuje sled událostí zahrnujících

vkapání, ředění v slzní tekutině, difuzi skrz slznou vrstvu mucinu, penetraci

rohovkou a přenos z rohovky do komorové vody. Paralelní absorpční cesta existuje

mezi spojivkou a sklérou. Většina léčivých přípravků využívá absorpci rohovkou.
4

6.1.2 Typy očních přípravků

Oční přípravky zahrnují předepisované i volně prodejné léčivé přípravky, produkty

sloužící k péči o oční čočky a produkty spojené s oční chirurgií.
4

OČNÍ KAPKY

Oční kapky jsou nejběžněji používanou formou dávkování léčivé látky do oka.

Složky jsou zcela rozpustné, proto není problémem rovnoměrnost dávkování a je zde

minimální ovlivnění zraku.
4

Oční kapky mohou obsahovat pomocné látky na úpravu tonicity nebo viskozity, na

nastavení nebo ustálení pH, na zvýšení rozpustnosti léčivé látky, na zvýšení stálosti


[…]


potřebnou koncentraci roztoků.

Závislost mezi kryoskopickou hodnotou a osmolalitou popisuje rovnice (4).
14

Porovnání experimentálně zjištěných kryoskopických hodnot T s odhadem z hodnot

osmolality je uveden v tabulce 11. Vyjádřené rozdíly v řádu tisícin jsou

zanedbatelné. Známe-li osmolalitu, můžeme pomocí rovnice (4) vypočítat

kryoskopickou hodnotu látky.

Průměrné hodnoty osmolality mos jsem využila k odhadu osmotického koeficientu

podle rovnice (3). Výsledky jsou zaznamenány v tabulce 12. Z výsledků vyplývá, že

molální osmotický koeficient klesá s rostoucí molalitou. Experimentálně zjištěné

průměrné hodnoty hustoty roztoků oxymetazolin hydrochloridu při 20 °C (293,16 K)

byly využity k odhadu osmotického tlaku pomocí rovnice (2)
13

. Závislost mezi

procentní koncentrací roztoku oxymetazolin hydrochloridu a osmotickým tlakem

nejlépe popisuje rovnice kvadratické regrese (12) s koeficientem determinace

R
2

= 0,9998.

2c121618,3658865,6c232798,157 (12)

Výsledky jsou prezentovány v tabulce 12.

Výsledky diplomové práce byly porovnány s literárními údaji,
25

dostupnými pro

oxymetazolin hydrochlorid. Rozdíly mezi experimentálně získanými kryoskopickými

hodnotami ∆T a ∆Tlit ukazuje tabulka 13, ze které je zřejmé, že rozdíly jsou

zanedbatelné.
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Tab. 13: Rozdíly mezi experimentálně zjištěnou kryoskopickou hodnotou ∆T a

∆Tlit.
25

c (%) 0,5 1 2 3

∆T 0,065 0,120 0,234 0,336

∆Tlit 0,063 0,124 0,232 0,335

Jak již bylo zmíněno dříve, byly zahraniční izotonizační tabulky využity také při

vyhledání izotonické koncentrace oxymetazolin hydrochloridu. Referovaná

koncentrace byla 4,92 %. Výsledky této práce ukazují, že tato koncentrace je slabě

hypertonická (∆T = 0,538). Pomocí rovnice (11) a standardní kryoskopické hodnoty

0,520°C pro izotonický roztok
14

jsem spočítala izotonickou koncentraci

oxymetazolin hydrochloridu 4,77 % w/w. Rozdíl mezi zjištěnými izotonickými

koncentracemi může být dán odlišným uváděním koncentrací roztoků. V ČR se

používají přednostně hmotnostně hmotnostní procenta (% w/w), neboť příprava

probíhá hmotnostně, zatímco v uvedených izotonizačních tabulkách byla použitá

koncentrace hmotnostně objemová (% w/v).
25

K ověření zjištěné závislosti mezi koncentrací a osmolalitou/kryoskopickou

hodnotou (rovnice 4) jsem připravila 0,01; 0,025 a 0,05%ní roztoky oxymetazolin

hydrochloridu, které jsem izotonizovala přídavkem chloridu sodného.
14

Kryoskopické hodnoty pro tak nízké koncentrace jsem vypočítala pomocí rovnice

(11). U takto připravených roztoků jsem změřila osmolalitu a kryoskopickou

hodnotu. Složení roztoků a výsledky jsou uvedeny v tabulce 14. Je zřejmé, že

výsledky jsou blízké izotonickým hodnotám mos 286 mOsmol/kg a T 0,520.

Tab. 14: Experimentální ověření výsledků pomocí izotonizovaných roztoků

oxymetazolin hydrochloridu

c (% w/w) ∆T mos

0,010 0,524 282,4

0,025 0,533 287,6

0,050 0,530 285,8

4,770 0,526 283,8
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10 Závěry

Z výsledků této experimentální diplomové práce vyplývají následující závěry:

1) Pomocí dvoufaktorové analýzy rozptylu (ANOVA) byla prokázána

nevýznamnost rozdílů mezi šaržemi oxymetazolin hydrochloridu a

připravenými vzorky roztoků (p ≥ 0,95).

2) Hodnota osmolality se zvyšuje se stoupající koncentrací roztoků

oxymetazolin hydrochloridu v rozmezí 0,25 - 4,92 % w/w. Závislost byla

popsána rovnicí kvadratické regrese (10) s koeficientem determinace

R
2

= 0,9998. Z této rovnice je možný odhad osmolality pro známou

koncentraci.

3) S rostoucí koncentrací vodných roztoků oxymetazolin hydrochloridu

v rozmezí 0,25 - 4,92 % w/w kryoskopická hodnota stoupá. Závislosti mezi

koncentrací a kryoskopickou hodnotou byla popsána rovnicí kvadratické

regrese (11) s koeficientem determinace R
2

= 0,9998, která umožňuje odhad

T roztoku pro známou koncentraci.

4) Hodnoty osmolality umožnily odhad molálního osmotického koeficientu,

jehož hodnota s rostoucí koncentrací klesá.

5) Průměrné hustoty roztoků při 20°C byly využity k odhadu osmotického tlaku

roztoků. Závislost mezi koncentrací roztoku a osmotickým tlakem byla

popsána rovnicí kvadratické regrese (12) s koeficientem determinace

R
2
= 0,9998, která umožňuje odhad osmotického tlaku pro známou

koncentraci.

6) Byla zjištěna shoda mezi experimentálně získanými kryoskopickými

hodnotami a hodnotami uvedenými v literárních zdrojích.

7) Z rovnice (11) byla určena izotonická koncentrace oxymetazolin

hydrochloridu 4,77 % w/w.

8) Byla ověřena přesnost odhadu kryoskopické hodnoty z osmolality roztoku

oxymetazolin hydrochloridu v rozmezí 0,25 - 4,92 % w/w. Rovnice (4)

umožňuje vzájemný převod obou veličin.
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