**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra Farmaceutické technologie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího diplomové práce

Autor/ka práce: **Martina Kučerová**

Vedoucí práce: doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Rok zadání: 2011

Oponent/ka: PharmDr. Eva Šnejdřová, Ph.D.

Rok obhajoby: 2013

Název práce:

**Izotonizace vodných roztoků léčiv. Oxymetazolin hydrochlorid.
Tonicity adjustment of aqueous solutions of drugs. Oxymetazoline
hydrochloride.**

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

ištěné výsledky rozšiřují poznatky o izotonizaci očních a nosních přípravků a vztazích mezi osmolalitou, kryoskopickou hodnotou a osmotickým tlakem pro novější léčivou látku. Výsledky mohou být využity jako podklad pro doplnění izotonizačních tabulek Českého lékopisu.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 15.5.2013

.....
podpis vedoucí / vedoucího práce